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RADA GMINY W PSARACH

uchwaI a

§1

wfti podatku od nicruchomosci na tcrenie gminy
od budynh6W mieszkslnych oraz zaj^tych wytqcznle na potrzeby

Q,54zTod 1m? powierzchni
2 od budynkow lub ich cz^feci zw^zanych z prowadzemem

dzialalnosci gospodarczei OTaz cz^sci bJdynk6w mieszKalnych
zaj^lych na prowadzenie dziatelno&ci gospodarczej

16,61 ztza 1m;powierzchm uzytkowej
3 od budynkdw lub Ich czesci zaj^tych na prowadzenie

gospodarcrej wzakresie obrotu Iwalifikowanym matenatem

siewnym

S 37 z\ za 1m powietzchni uzytkowej

4 od budynkow Lub ich cz^sci zaj^tych na prowadzenie
gospodarcze] wzakresie awiadczema uaJug medycznych -

3,61 z? od 1 m" powierzchni uzytkov-ej

5 od garazy

S

siatutowej dzialalnoSci pozytku publicznego-

4T15zi ?a1 m? powierzchni uzytkowej

7. od budovuii 2%ichwartosci

8 od grunts ^ ^ ^owadzeniem dziatelnosci flOBpottorcz^ , bez
na sposob zakwalifikowania w ewidencji gruntow i budynkow

0,65 z\ od 1 m2 powierzchni

b) podjeziorami,zaj#ychnazbLorniki retencyjne lub

elektrowrsi wodnych -

3,52 zl zs 1m1 powieizchm
c) od gruntow zajeiych pod droglozn jlf wewidencji grun!6w

: ihi

g jy

0 10 z\ za m: powierzchni
pozosta^ych w lym zajeiych na prowadzenie adptetnej statutowej

k bli

) pozostay y jy

dziatalnosci pozytku publicznego -

0,1Sz+za 1m? powierzchni
Zwalnia si? z podatku od nleruchomoaci
1 Budynki lub ich cz^Sci oraz grunly zajmowane przez jednoslKi

budzetowe i pozabudzetowe podlegajqce Urz^dowi Gminy or

gminne jednosiki kultury. z wyla,czsniem budynkow ,ich ^
gruntCw wykorzyslywanych przez tejednostki do prowadzema

dziatalno§ci gospodarczej lub wynajmowanych przez tejednostki
innym podmiotorri gospodarczym lub osobom fizycznym do

prowadzenia dziatelnoSci gospodarcsej



oraz grunty zajmowane przez Siowarzy^ria

Pubj ^ ,ugi w zaKr^e bezpienz^e™^™
3 Budynki lub let. cz^ei oraz grunly I3]mo>~ane przez Slo

s

paraftalne

§2.

1 uohwala si? stawK? podatku od posiadania pso^ na tere-ie gminy w

ochrony posesji.

1 Uchwala si? i
a) o

b) 5po*ra*zenla o.obislego prawadzeniagospodarstws rolnego- 21,00 zi

§4.

Wykonanie uchwaly pov-ierza si? Wfijlowi Gminy

poo0ta«nluwMfir^

mg¥ Ttrrsa


